Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти Курской области государственных услуг и оказываются организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг, и определении размера платы за их оказание
Вид документа, нормативно-правового акта: Постановление Администрации Курской области Орган/источник: Управление административной реформы и государственных услуг Администрации Курской области Дата принятия: 17.02.2012 Состояние акта: Действующий Номер: 137-па В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
Правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления органами исполнительными власти Курской
области государственных услуг;
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
органами исполнительной власти Курской области государственных услуг и
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных
услуг.
2. Органам исполнительной власти Курской области в двухмесячный срок со дня
вступления в силу настоящего постановления:
а) утвердить методики определения размера платы за оказание услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти
Курской области государственных услуг (далее – необходимые и обязательные услуги);
б) утвердить предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг;
в) обеспечить размещение на своих официальных сайтах и сайтах организаций в сети
«Интернет» методик определения размера платы за оказание необходимых и
обязательных услуг.
3. Управлению административной реформы и государственных услуг Администрации
Курской области (Б.В. Юровчик) совместно с комитетом по тарифам и ценам Курской
области (А.В. Карнаушко) осуществить проведение мониторинга исполнения положений
настоящего постановления и представлять Губернатору Курской области ежегодно, не
позднее 1 октября, доклад о его результатах.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Курской области – председателя комитета внутренней политики
Администрации Курской области Л.А. Гребенькову.

Губернатор
Курской области А.Н.Михайлов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Курской области
от «17» февраля 2012г. № 137-па

Правила

определения размера платы за оказание услуг, которые
 являются необходимыми и обязательными для предоставления органами

исполнительной власти Курской области
государственных услуг

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения органами исполнительной
власти Курской области размера платы за оказание услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти
Курской области государственных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги) и
применяются в отношении предприятий и учреждений, подведомственных органам
исполнительной власти Курской области.
2. Определение размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг
осуществляется на основе методики определения размера платы за оказание
необходимых и обязательных услуг (далее – методика), утверждаемой органами
исполнительной власти Курской области, в ведении которых находятся областные
государственные учреждения или областные государственные унитарные предприятия,
предоставляющие указанные услуги, если иное не установлено законодательством
Курской области.
3. Методика должна содержать:
а) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных
услуг;
б) пример определения (расчета) размера платы за оказание необходимых и
обязательных услуг на основании методики;
в) периодичность и порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных
услуг.
4. Орган исполнительной власти Курской области размещает в сети «Интернет» на своем
официальном сайте (при отсутствии - наофициальном сайте Администрации Курской
области) проект методики, а также информацию о сроке и порядке направления
предложений по проекту методики, который не может быть менее 7 рабочих дней со дня
размещения проекта методики в сети «Интернет» на соответствующем официальном
сайте.
5. Орган исполнительной власти Курской области в течение 3 рабочих дней со дня
окончания направления предложений по проекту методики:
учитывает результаты поступивших предложений при доработке проекта методики;

размещает информацию об их учете в сети Интернет на соответствующем официальном
сайте.
6. Проект методики с учетом результатов поступивших предложений одновременно
направляется:
в комитет по экономике и развитию Курской области для получения заключения об
оценке регулирующего воздействия;
в комитет по тарифам и ценам Курской области для согласования.
7. Срок подготовки и выдачи заключения комитетом по экономике и развитию Курской
области, а также срок проведения согласования комитетом по тарифам и ценам Курской
области не должен превышать 20 рабочих дней со дня поступления проекта методики в
соответствующий комитет.
Основной целью проведения оценки регулирующего воздействия является определение
влияния методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных
услуг на граждан и организации в части изменения затрат граждан и организаций,
связанных с предоставлением государственных услуг, обеспечением доступности
государственных услуг, изменением условий ведения предпринимательской
деятельности в соответствующей сфере.
При согласовании методики комитет по тарифам и ценам Курской области в
соответствии с действующим законодательством проводит анализ расчетно-
нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг с целью
обеспечения обоснованности и доступности необходимых и обязательных услуг.
8. Орган исполнительной власти Курской области в течение 3 рабочих дней со дня
получения заключения об оценке регулирующего воздействия и согласования, указанных
в пункте 6 настоящих Правил, утверждает методику определения размера платы за
оказание необходимых и обязательных услуг, оказываемых областными
государственными учреждениями, областными государственными унитарными
предприятиями, подведомственными органу исполнительной власти Курскойобласти,
приказом органа исполнительной власти Курской области, если иное не установлено
законодательством Курской области.
9. Орган исполнительной власти Курской области одновременно с утверждением
методики готовит, в случае необходимости, предложения об изменении или вносит
изменения в соответствующие нормативные правовые акты.
10. Орган исполнительной власти Курской области в течение 3 рабочих дней со дня
утверждения методики размещает ее в сети «Интернет» на своем официальном сайте
(при отсутствии - на официальном сайтеАдминистрации Курской области), на Портале
государственных и муниципальных услуг (функций) Курской области и обеспечивает ее
размещение на сайтах (при их наличии) подведомственных организаций,
предоставляющих необходимые и обязательные услуги.
11. Внесение изменений в методику осуществляется в соответствии с настоящими
Правилами.
12. Орган исполнительной власти Курской области в месячный срок со дня утверждения
методики устанавливает на ее основе своим приказом предельные размеры платы за
оказание необходимых и обязательных услуг, оказываемых подведомственными
организациями, если иное не установлено федеральным и областным законодательством.
Проект приказа об утверждении предельных размеров платы за оказание необходимых и
обязательных услуг подлежит согласованию с комитетом по тарифам и ценам Курской
области. Срок согласования комитетом по тарифам и ценам Курской области не должен
превышать 10 рабочих дней со дня поступления проекта приказа в данный комитет.
13. Орган исполнительной власти Курской области в течение 3 рабочих дней со дня
установления предельных размеров платы в отношении необходимых и обязательных

услуг, оказываемых подведомственными организациями, предоставляющими
необходимые и обязательные услуги, размещает их в сети «Интернет» на своем
официальном сайте (при отсутствии - на официальном сайте Администрации Курской
области), на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Курской
области и обеспечивает размещение на сайтах (при их наличии) подведомственных
организаций, предоставляющих необходимые и обязательные услуги.
14. Расчет размера платы за необходимые и обязательные услуги производится
областными государственными учреждениями, областными государственными
унитарными предприятиями, подведомственными органу исполнительной власти
Курской области, предоставляющими необходимые и обязательные услуги, на основании
методики с учетом установленного предельного размера платы в отношении платных
необходимых и обязательных услуг.
15. Размер платы за необходимую и обязательную услугу, оказываемую областным
государственным учреждением, устанавливается органом исполнительной власти
Курской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя
соответствующего учреждения на основании методики определения размера платы и не
должен превышать предельный размер платы.
16. Размер платы за необходимую и обязательную услугу, оказываемую областным
государственным унитарным предприятием, устанавливается органом исполнительной
власти Курской области, в ведении которого находится данное предприятие, на
основании методики определения размера платы и не должен превышать предельный
размер платы.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Курской области
от «17» февраля 2012г. № 137-па

Перечень услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

государственных услуг органами исполнительной власти Курской области и
оказываются организациями,

участвующими в предоставлении государственных услуг

1. Прохождение психолого – медико - педагогической комиссии с целью
получения заключения.
2. Проведение исследований, изысканий, подготовка проектной
документации в целях получения задания на проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия регионального значения, выявленных объектов и объектов
культурного наследия федерального значения, полномочия в отношении которых
переданы Курской области. <*>
3. Подготовка проекта землеустроительных, земляных, мелиоративных
работ с целью получения разрешения на проведение землеустроительных работ по
сохранению объектов культурного наследия. <*>
4. Осуществление авторского (технического) надзора, научно-
методического руководства при проведении реставрационных работ. <*>
5. Проведение осмотра и выдача акта технического состояния объекта
культурного наследия. <**>
6. Проведение осмотра и выдача акта технического состояния объекта
культурного наследия (памятника истории и памятника архитектуры) и определение

плана работ по памятнику и благоустройству его территории установленной формы.
<**>
7. Проведение осмотра и выдача акта технического состояния памятника
садово-паркового искусства и определение плана работ по памятнику и благоустройству
его территории. <**>
8. Проведение осмотра и выдача акта технического состояния объекта
археологического наследия и определение плана мероприятий по его сохранности. <**>
9. Выдача документа об утверждении проектно-сметной документации, в
которой отражены технические параметры предполагаемых к размещению и
строительству сооружений.
10. Выдача документа об утверждении проектно-сметной документации с указанием
сведений о технических параметрах водозаборных сооружений и мерах по
предотвращению попадания рыб и других водных биологических ресурсов в эти
сооружения для намечаемых к строительству водозаборных сооружений.
11. Подготовка топографического плана масштаба 1:5000 - 1:10000 (в зависимости от
размера участка) с отражением размещения подземных объектов, границ горного отвода
(для действующих предприятий), санитарно-защитных зон, наблюдательных скважин,
графической топосъемки земельного участка. <**>
12. Подготовка картографических материалов, содержащих местоположение и площадь
земель лесного фонда, на которых планируется выполнение работ по геологическому
изучению недр. <**>
13. Подготовка материалов, содержащихся в проектной документации: <*>
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с
градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения
объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия
публичных сервитутов, объектов археологического наследия;
в) схема, отображающая архитектурные решения;
г) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического
обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;
д) проект организации строительства объекта капитального строительства;
е) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального
строительства, их частей.
14. Государственная экспертиза проектной документации <*>.
15.Выдача письменного согласования общероссийской спортивной федерации на
государственную аккредитацию заявителя – для видов спорта, включенных во
Всероссийский реестр видов спорта и развиваемых общероссийскими спортивными
федерациями.
16.Проведение государственной историко-культурной и искусствоведческой
экспертизы <*>.
____________________________________
<*> Услуги, оказываемые за счет средств заявителя.
<**> Услуги, оказываемые за счет средств заявителя, в случаях, предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации.